
Rep. Gen,te M

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
8° U.D. Area Metropolitana - Pianificazione strategica - Turismo

U.O. Gestione Info Point e Pro Loco

DETERMINA n. 91/T del 31/07/2012

Oggetto: Verifica della persistenza delle condizioni di cui all'art 2 del D.A. Turismo Comunicazioni e
Trasporti n. 573/1965 per l'iscrizione all'Albo Regionale delle Associazioni Turistiche Pro-loco
della Provincia di Messina per l'anno 2012. s

IL DIRIGENTE

PREMESSO che ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 10 del 15.09.2005 sono state demandate alle Province
Regionali le competenze amministrative proprie delle soppresse Aziende Autonome Provinciali per
l'Incremento Turistico ivi comprese quelle inerenti le proposte di iscrizione e di conferma delle
Associazioni Turistiche Pro loco all'albo regionale, istituito ai sensi dell'art. 1 del DA. Turismo
Comunicazioni e Trasporti n. 573/1965 e s.m.i.;
CONSIDERATO che con nota prot .n.l609l/S3 Tur, il dirigente del Servizio 3 dell'Ass. reg.le
Turismo, Sport e Spettacolo ha trasmesso alle Province Regionali Siciliane copia del Decreto Ass.le n.
29 del 26/05/2011, che rivisitava la disciplina e le modalità di iscrizione all'albo delle Pro loco,
revocando contestualmente il D.A. 573/65, il D.A. 1223/65 ed il DA. n.46/2010;
CHE successivamente sulla GURS n.37 parte IA del 02/09/2011 veniva pubblicato un nuovo Decreto
dell'Assessore al Turismo, Comunicazioni e Trasporti della Regione Siciliana n. 41 del 19/07/2011,
relativo all'Istituzione del albo regionale delle associazioni prò loco, con cui veniva sostituito
integralmente il precedente DA. n. 29/2011;
CHE a seguito di ricorso proposto dalla Provincia di Messina, il TAR Sicilia ha accolto, con ordinanza
n.00829/2011, l'istanza cautelare di sospensione del D.A. n.41/2011 ed a seguito di ciò, il Dirigente
Generale dell'Ass.to Reg.le al Turismo ha inviato alle Province Regionali ed agli STR competenti, nota
Prot n. 16425/S3 Tur del 02/05/2012, ricevuta in data 10/05/2012 al prot. n.17676 di questa
Provincia, con la quale " le Province Regionali tornano ad essere incaricate della ricezione delle istanze
e responsabili dell'espressione, a questo Dipartimento, previa verifica dei requisiti, del relativo parere
motivato, tramite determina dirigenziale, giusto D.A. n.573/65 e s.m.i.";
CHE ai sensi dell'art.4 del citato D.A. Turismo Comunicazioni e Trasporti n. 573/1965 è necessario
procedere annualmente alla verifica dei requisiti e delle condizioni per la conferma all'iscrizione all'Albo
Regionale delle Associazioni Pro loco;
CHE ai sensi dell'art. 2 del citato Decreto Assessoriale per l'iscrizione e/o conferma all'Albo Regionale
delle Associazioni Turistiche Pro Loco devono concorrere e persistere le seguenti condizioni:

1) che I'Assodatone prò loco sia stata istituita in località non riconosciuta statone di cura, soggiorno o turismo, e
dove l'Ente provinciale per il turismo non abbia già riconosciuto altra Associamone prò loco;

2) che la località, nella quale è stata istituita l'Associamone prò loco, possegga attrattive tttristìche o disponga di un
minimo di attrezzatura ricettiva con particolare riguardo agli eserciti pubblici;

3) che lo statuto dell'Associamone sia stato approvato dalf&nte provinciale per il turismo (modificato con Decreto
dell'assessore per turismo, le comunicamoni ed i trasporti, 16 settembre 1965);

4) che le norme statutarie prevedano idonee inimative per la valori^am°ne turistica della località interessata;



5) che la previsione di bilancio per quote assodatine, entrate locati e contributi vari, sia stata ritenuta, adeguata
dall'ante provinciale per il turismo al proseguimento degli scopi statatali dell* Associamone.

CONSIDERATO che con Determinazione n.288/T del 10/12/2010 è stata confermata per l'anno
2011 l'iscrizione all'Albo Regionale di n. 44 Associazioni Turistiche Pro Loco della Provincia di
Messina;
CHE in riferimento alle singole Associazioni è stato accertato per l'anno 2011 che il Dirigente del
Servizio 3 del Dipartimento Reg.le del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ha disposto l'iscrizione
all'Albo reg.le delle associazioni Pro loco, delle seguenti :

1) Pro loco Città di Milazzo con D.D.S. n.980/S3 del 01/12/2010;
2) Pro loco Capo d'Orlando con D.D.S. n.1051/53 del 15/12/2010;
3) Pro Francavilla con D.D.S. n.594/S3 del 14/04/2011;
4) Urbs Deliciae Nostrae Pro loco S. Lucia del Mela con D.D.S. n.595/S3 del 14/04/2011;
5) Pro loco del Mela - S. Filippo del Mela con D.D.S. n.596/S3 del 14/04/2011;
6) Pro loco Santa Marina Salina con D.D.S. n.653/S3 del 22/04/2011;
7) Pro loco di Patti con D.D.S. n.654/S3 del 22/04/2011 ; ^
8) Pro loco Castelmola con D.D.S. n.655/S3 22/04/2011;

CHE 1' Ass. Pro Loco "Kalacta" sita in Piazza S. Francesco nel comune di Caronia (ME), avendo fatto
pervenire, nel corso dell'anno 2011, comunicazione circa il rinnovo degli organi sociali, scaduti già nel
corso dell'anno 2010, l'approvazione assembleare del Conto Consuntivo 2010 e Bilancio preventivo
2012 ed. avendo trasmesso atti circa la realizzazione dì attività ed iniziative statutarie di promozione e
valorizzazione turistica, mantiene a tutt'oggi le condizioni previste dalTart 2 (comma 5) del D.A.
Turismo Comunicazioni e Trasporti n. 573/1965 e dal proprio statuto, e pertanto se ne propone la
reiscrizione per l'anno 2012 all'Albo Reg.le delle Pro loco;
CHE ad oggi ancora non è stato possibile verificare i requisiti e le condizioni per la riconferma
dell'iscrizione all'Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco dei Comuni di Santa Marina Salina e
Santo Stefano di Camastra, in quanto, viene riferito, che la documentazione giustificativa era stata a suo
tempo già inviata agli STR competenti per territorio, e pertanto si procederà quanto prima ad integrare
il presente atto;
CHE il mantenimento delle condizioni e dei requisiti di cui all'art. 2 del citato Decreto Assessoriale di
cui sopra è stato accertato nei confronti delle sottoelencate Associazioni

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.

Acquedolci
Alcara Li Fusi
Barcellona P.G.

28.
29,
30.

Brolo 31.
Capo d'Orlando
Capri Icone
Caronia
Caste li' Umberto
Castelmola
Castroreale
Ficarra
Floresta
Francavilla sic.
Furci siculo
Gaggi
Gioiosa Marea
Graniti
Itala
Letojanni
Milazzo
Mi stretta
Montalbano Elicona
Motta Camastra
Naso
Nizza di Sicilia
Novaradi Sicilia
Pace del Mela

32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44

45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.

Patti
Raccuja
Roccalumera
Rometta
Rodi Mitici
San Filippo del Mela
San Fratello
San Marco d'Alunzio
San Piero Patti
San Salvatore di Fitalia
San Teodoro
Sant'Agata di Militello
Sant'Alessio Siculo
Sant'Angelo di Brolo
Santa Lucia del Mela
Scaletta Zanclea
Sinagra
Spadafora
Terme Vigliatone
Torregrotta
Torrenova
Ucria
Veneti co
Villafranca Tirrena



RITENUTO, pertanto, dover esprimere parere favorevole alla conferma dell'iscrizione all'Albo
Regionale di n. 51 Associazioni Turistiche Pro loco;
VISTO l'art. 47 della L.R. 9/86;
VISTO il D.A. Turismo n.573 del 21/04/1965;
VISTO il DA. Turismo n.1223 del 16/09/1965;
VISTO il D.A. Turismo n. 46 del 18/11/2010;
VISTO il D. Lgs n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica
ed amministrativa;
VISTA k legge regionale 10/2005 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

PROPORRE, per l'anno 2012, la conferma dell'iscrizione all'Albo Regionale delle Associazioni Turi-
stiche delle Pro-Loco della Provincia di Messina di seguito specificate, avendo le stesse, i requisiti pre-
visti dall'art 2 del Decreto dell'Assessore del Turismo delle Comunicazioni e dei Trasporti del
21/04/1965 n.573;

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.

Acquedoici
AicaraLi Fusi
Barcellona P.G.
Brolo
Capo d'Orlando
Caprileone
Caronia
Castell' Umberto
Castelmola
Castroreale
Ficarra
Floresta
Francavil la Sic.
Furci siculo
Gaggi
Gioiosa Marea
Graniti
Itala
Letojannì
Milazzo
Mi stretta

28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48,

Montalbano Elicona 49.
Motta Camastra 50.
Naso 51.
Nizza di Sicilia
Novara di Sicilia
Pace dei Mela

Patti
Raccuja
Roccalumera
Rometta
Rodi Milici
San Filippo del Mela
San Fratello --'"
San Marco d'Alunzio
San Piero Patti
San Salvatore di Fitalia
San Teodoro
Sant'Agata di Militello
Sant'Alessio Siculo
Sant'Angelo di Brolo
Santa Lucia del Mela
Scaletta Zanclea
S inagra
Spadafora
Terme Vigliatore
Torregrotta
Torrenova
Ucria
Venetico
Villafranca Tirrena

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa per l'Ente ed è per-
tanto immediatamente esecutivo.
TRASMETTERE, per i successivi adempimenti, all'Assessorato Regionale Turismo Comunicazione e
Trasporti il presente provvedimento


